
МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ РЕСПУБЛИКИ ЮЖНАЯ ОСЕТИЯ

ПРИКАЗ

г.Цхинвал

«JL » /cZ 2011 года у

Об утверждении Положения об отделе законодательства, правового 
информирования граждан и внешних связей Министерства юстиции

Республики Южная Осетия

В соответствии с Положением о Министерстве юстиции Республики Южная 
Осетия, утвержденным Указом Президента Республики Южная Осетия от 
09.08.2010 года №132 «Об утверждении Положения о Министерстве юстиции 
Республики Южная Осетия» п р и к а з ы в а ю :

Утвердить Положение об отделе законодательства, правового 
информирования граждан и внешних связей Министерства юстиции Республики 
Южная Осетия.



2

Утверждено 

Приказом Министерства юстиции 

Республики Южная Осетия

2 0 H r . № j £ L

ПОЛОЖЕНИЕ
об отделе законодательства, по вопросам правовой помощи, правового

информирования и внешних связей

I. Общие положения

1. Отдел законодательства, правового информирования граждан и внешних 

связей Министерства юстиции Республики Южная Осетия (далее по тексту - Отдел) 

является структурным подразделением Министерства юстиции Республики Южная 

Осетия и обеспечивает осуществление и реализацию государственной политики в 

сфере юстиции на территории Республики Южная Осетия.

2. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Республики 

Южная Осетия, конституционными законами, законами, нормативными правовыми 

актами Президента Республики Южная Осетия и Правительства Республики 

Южная Осетия, приказами и распоряжениями Минюста Республики Южная Осетия 

и настоящим Положением.

3. Основными задачами Отдела являются:

1) обеспечение реализации Министерством юстиции Республики Южная 

Осетия государственной политики в установленной сфере деятельности;

2) обеспечение в Республике Южная Осетия соответствия законодательных и 
иных нормативных правовых актов актам более высокой юридической силы, 
отсутствия внутренних противоречий и пробелов в правовом регулировании, а 
также отсутствия в них положений, способствующих созданию условий для 
проявления коррупции;

3) обеспечение единства правового пространства Республики Южная 
Осетия:



а) участие в установленном порядке в нормотворческой деятельности 

исполнительных органов государственной власти;

б) проведение правовой экспертизы нормативных правовых актов Республики 

Южная Осетия и проектов нормативных правовых актов Республики Южная 

Осетия;

в) обеспечение формирования и ведения Республиканского регистра 

нормативных правовых актов Республики Южная Осетия;

г) координация правотворческой деятельности исполнительных органов 

государственной власти Республики Южная Осетия;

4)осуществление государственной регистрации нормативных правовых актов 

исполнительных органов государственной власти Республики Южная Осетия;

5) обеспечение правовой информацией юридических и физических лиц по 

запросам указанных лиц;

6) обеспечение в пределах своих полномочий защиты прав и свобод человека 

и гражданина.

4. Отдел возглавляет начальник Отдела, назначаемый на должность и 

освобождаемый от занимаемой должности Министром юстиции Республики Южная 

Осетия. Начальник Отдела осуществляет оперативное управление деятельностью 

Отдела и несет персональную ответственность за выполнение поставленных перед 

Отделом задач.

5. Численность отдела определяется штатным расписанием Министерства 

юстиции Республики Южная Осетия.

6. Отдел комплектуется сотрудниками в соответствии с предъявляемыми 

квалификационными требованиями. Квалификационные требования по каждой 

должности отражаются в должностном регламенте.

7. Отдел осуществляет свою деятельность в пределах своей компетенции и во 

взаимодействии с отделами аппарата Министерства юстиции Республики Южная 

Осетия и подведомственными ему органами, органами государственной власти 

Республики Южная Осетия.

3



4

II. Полномочия

7. Отдел осуществляет следующие полномочия:

1) обеспечивает соблюдение и исполнение Конституции Республики Южная 

Осетия, законодательства Республики Южная Осетия, актов Минюста Республики 

Южная Осетия;

2) участвует в подготовке информационных аналитических материалов в 

установленной сфере деятельности;

3) участвует в пределах своих полномочий в обеспечении защиты прав и 

свобод человека и гражданина;

4) в установленном порядке разрабатывает предложения по внесению 

изменений в конституционные законы, законы Республики Южная Осетия, акты 

Президента Республики Южная Осетия и Правительства Республики Южная Осетия, 

другие документы по вопросам, относящимся к компетенции Минюста Республики 

Южная Осетия, а также о подготовке проектов таких законов, актов и документов;

5) в установленном порядке представляет предложения по внесению 

изменений в нормативные правовые акты Минюста Республики Южная Осетия, а 

также о принятии таких нормативных правовых актов;

6) разрабатывает предложения по совершенствованию законодательства 

Республики Южная Осетия в сфере юстиции;

7) участвует в пределах компетенции в нормотворческой деятельности 

исполнительных органов государственной власти;

8) проводит правовую экспертизу законодательных и иных нормативных 

правовых актов, вносимых государственными органами исполнительной власти на 

рассмотрение Президента Республики Южная Осетия и Правительства Республики 

Южная Осетия на предмет их соответствия Конституции Республики Южная Осетия 

и законам Республики Южная Осетия;

9) осуществляет взаимодействие с общественной палатой Республики Южная 

Осетия по вопросам приведения в соответствие с законодательством Республики 

Южная Осетия нормативных правовых актов непосредственно затрагивающих права



и законные интересы граждан,
10) обеспечивает в пределах компетенции выполнение обязательств

Министерства юстиции Республики Южная Осетия, закрепленных в соглашениях о 

взаимодействии с органами государственной власти Республики Южная Осетия, 

органами прокуратуры и судебными органами Республики Южная Осетия;

11) готовит проекты официальных отзывов и заключений на проекты 

конституционных законов и законов Республики Южная Осетия, а также проекты 

поправок к ним по вопросам, относящимся к компетенции Министерства юстиции 

Республики Южная Осетия;

12) проводит правовую экспертизу проектов законодательных и иных 

нормативных правовых актов, вносимых государственными органами 

исполнительной власти на рассмотрение Президента Республики Южная Осетия и 

Правительства Республики Южная Осетия;

13) проводит в установленном порядке антикоррупционную экспертизу 

проектов законов, проектов указов Президента Республики Южная Осетия и 

проектов постановлений Правительства Республики Южная Осетия, 

разрабатываемых органами исполнительной власти, иными государственными 

органами и организациями, при проведении их правовой экспертизы, предлагаемых 

для включения в планы законопроектной деятельности Правительства Республики 

Южная Осетия;

14) осуществляет государственную регистрацию нормативных правовых 

актов органов исполнительной власти, затрагивающих права, свободы и обязанности 

человека и гражданина, устанавливающих правовой статус организаций или 

имеющих межведомственных характер, а также актов иных органов в случае, 

предусмотренных законодательством Республики Южная Осетия;

15) ведет в установленном им порядке государственный реестр 

нормативных правовых актов органов исполнительной власти и иных органов в 

случаях, предусмотренных законодательством Республики Южная Осетия;

16) осуществляет проверку деятельности органов исполнительной власти 

по отоору нормативных правовых актов, подлежащих государственной регистрации,

5



ведет контрольные экземпляры нормативных правовых актов государственных 

органов исполнительной власти, подлежащих государственной регистрации;

17) подготавливает отчеты в установленные сроки в определенные 

законодательством Республики Южная Осетия уполномоченные органы;

18) проводит в установленном порядке мониторинг применения 

нормативных правовых актов Республики Южная Осетия в соответствии с 

законодательством Республики Южная Осетия;

19) осуществляет взаимодействие с органами государственной власти 

Республики Южная Осетия, прокуратурой Республики Южная Осетия по вопросам 

приведения в соответствие с законодательством Республики Южная Осетия 

нормативных правовых актов Республики Южная Осетия;

20) ведет Республиканский регистр нормативных правовых актов 

Республики Южная Осетия, обеспечивает в установленном порядке представление 

сведений, содержащихся в Республиканском регистре;

21) направляет в орган государственной власти Республики Южная Осетия, 

принявший нормативный правовой акт, в случае выявления несоответствия данного 

акта Конституции Республики Южная Осетия и (или) законодательству Республики 

Южная Осетия, мотивированное экспертное заключение, содержащее предложение 

об отмене данного акта или приведении его в соответствие с Конституцией 

Республики Южная Осетия и (или) законодательством Республики Южная Осетия;

22) передает в органы прокуратуры для принятия мер прокурорского 

реагирования экспертное заключение и другие документы о несоответствии 

нормативного правового акта Республики Южная Осетия Конституции Республики 

Южная Осетия и (или) законодательству Республики Южная Осетия в случае, если 

орган государственной власти, принявший нормативный правовой акт, не 

предпринимает мер по приведению его в соответствие с Конституцией Республики 

Южная Осетия и (или) законодательством Республики Южная Осетия;

23) представляет в Правительство Республики Южная Осетия предложения 

об отмене или приостановлении действия нормативных правовых актов органов 

исполнительной власти в случае их несоответствия Конституции Республики Южная



установленном порядке;

33) по поручению Министра юстиции Республики Южная Осетия 

осуществляет мероприятия по заключению гражданско-правовых договоров;

34) дает правовую оценку проектам договоров, заключаемых 

Министерством юстиции;

35) представляет заявки на материально-техническое обеспечение Отдела;

36) осуществляет делопроизводство в Отделе в соответствии с 

законодательством Республики Южная Осетия и актами Минюста Республики 

Южная Осетия;

37) анализирует состояние работы в отделе;

38) проводит мероприятия по повышению деловой квалификации 

сотрудников отдела;

39) участвует в судебных процессах;

40) осуществляет прием граждан, обеспечивает своевременное и в полном 

объеме рассмотрение их устных и письменных обращений с уведомлением граждан о 

принятии решений в установленный законодательством Республики Южная Осетия 

сро*.

41) осуществляет иные полномочия, предусмотренные законодательством 

Республики Южная Осетия и нормативными правовыми актами Минюста 

Республики Южная Осетия;

III. Права Отдела

8. Отдел в установленном порядке в целях осуществления своих полномочия 

имеет право:

1 )запрашивать в структурных подразделениях аппарата Министерства 

юстиции Республики Южная Осетия и в подведомственных Министерству юстиции 

Республики Южная Осетия органах информацию необходимую для обеспечения 

возложенных на него задач;

2) вносить на рассмотрение руководства министерства предложения 

направленные на совершенствование деятельности министерства юстиции по



вопросам, относящимся к компетенции отдела;

3) привлекать в установленном порядке работников аппарата министерства к 

выполнению поручений руководства министерства;

4) осуществлять иные полномочия, предусмотренные законодательством 

Республики Южная Осетия, приказами и распоряжениями Министерства юстиции.

IV.Организация деятельности

9. Деятельность отдела осуществляется на основании плана основных 

организационных мероприятий Министерства юстиции Республики Южная Осетия, 

плана работы отдела, поручений и указаний Министерства юстиции Республики 

Южная Осетия.

10. Координацию деятельности отдела осуществляет Министр юстиции 

Республики Южная Осетия.

11. Отдел возглавляет начальник Отдела, назначаемый на должность и 

освобождаемый от занимаемой должности Министром юстиции Республики Южная 

Осетия. Начальник Отдела осуществляет оперативное управление деятельностью 

Отдела и несет персональную ответственность за выполнение поставленных перед 

Отделом задач.

12. Начальник Отдела:

1) осуществляет общее руководство деятельностью отдела с соблюдением 

принципа единоначалия;

2) организует работу Отдела на плановой основе и выполнение приказов, 

распоряжений и поручений Министерства юстиции Республики Южная Осетия;

3) контролирует выполнение возложенных на Отдел задач и несет 

персональную ответственность за их выполнение;

4) распределяет обязанности между сотрудниками Отдела, разрабатывает 

должностные регламенты гражданских служащих и представляет их на утверждение 

Министру юстиции Республики Южная Осетия;



5) контролирует исполнение гражданскими служащими и работниками Отдела 

возложенных на них обязанностей и соблюдение ими служебной и трудовой 

дисциплины, принимает меры по недопущению коррупционных и иных 

правонарушений;

6) подписывает в пределах своей компетенции документы;

7) в пределах своих полномочий и в соответствии с действующим 

законодательством представляет к поощрению гражданских служащих, к 

наложению на них дисциплинарных взысканий;

8) организует делопроизводство в Отделе в соответствии с законодательством и 

нормативными правовыми актами Минюста Республики Южная Осетия;

9) обеспечивает в соответствии с установленными правилами формирование, 

хранение и использование архивных документов;

10) осуществляет иные полномочия, предусмотренные законодательством 

Республики Южная Осетия и нормативными правовыми актами Минюста 

Республики Южная Осетия;

13. Основной формой принятия управленческого решения начальником отдела 

являются устные и (или) письменные поручения, указания, заключения сотрудникам 

отдела.

10


